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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na návrh úpravy kalkulací nákladů a cen vybraných

stávajících výrobků ve společnosti XY. V teoretické části uvádím veškeré informace

o nákladech a jejich členění a také o problematice kalkulací. Všechny tyto informace

slouží jako důležitý podklad pro zpracování praktické části. V praktické části je nejprve

představena společnost XY. Dále následuje analýza nákladů a stanovení cenových

kalkulací výrobků, přičemž stanovení ceny je provedeno ve dvou částech. V první části je

návrh nových cen vytvořený nákladovým způsobem tvorby ceny a druhá část obsahuje

poptávkový způsob tvorby ceny.
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ÚVOD

Náklady jsou v podniku velmi důležitou veličinou. Pro efektivní fungování podniku je

důležité náklady sledovat, evidovat a také je vyhodnocovat. Základním cílem

podnikatelské činnosti je dosahování zisku. Ten vzniká v případě, že výnosy jsou větší

než náklady. Z toho vyplývají dva způsoby jak mít vyšší zisk a to snižováním nákladů

nebo zvyšováním výnosů.

Řízení nákladů a s tím související kalkulace je jednou z nejdůležitějších úkolů

manažerského účetnictví. Správně stanovená cena je pro podnik velmi podstatná

a samotná cena je důležitý konkurenční faktor.

Cílem této bakalářské práce je navržení úpravy kalkulací nákladů a cen u vybraných

stávajících výrobků ve společnosti XY a to v oblasti dřevovýroby. Jedná se o vytvoření

nových cenových nabídek u sedmi vybraných výrobků. Každý výrobek je různý a má

i různé složení základních materiálových nákladů. Hlavním cílem je dosažení co

nejpřesnějšího výsledku ceny výrobku. Cena výrobku by měla zahrnovat všechny náklady

spojené s jeho vytvořením a zároveň by měla zajistit jeho konkurenceschopnost.

Celou bakalářskou práci rozdělím do dvou částí: teoretickou část a praktickou část.

Prvním oddílem je teoretická část, která je dále rozdělena na tři základní oblasti. První díl

charakterizuje pojem náklady, ve druhé části se nachází klasifikace nákladů,

tzn. rozdělení podle různých hledisek a ve třetí části jsou definovány základní kalkulační

pojmy, kalkulační vzorce, kalkulační techniky a kalkulační metody.

Druhým oddílem je praktická část, která je také rozdělena do jednotlivých částí. V první

části představím společnost XY, dále provedu analýzu nákladů, tzn. druhové rozdělení

nákladů a kalkulační členění nákladů. Toto členění bude důležité pro účely stanovení

ceny u jednotlivých výrobků. V dalším kroku provedu analýzu cenových podmínek ve

společnosti a dále následuje stanovení cenových kalkulací u všech sedmi výrobků.

V poslední části této práce srovnám a zdůvodním změny nákladů a cen oproti stávající

situaci.
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1 CHARAKTERISTIKA NÁKLAD Ů

Náklady podniku představují spotřebované ekonomické zdroje vynaložené na

uskutečňování hospodářské činnosti podniku, což jsou podnikové výkony. Hlavním cílem

těchto hodnotových výstupů je ekonomický prospěch.

Jedním ze základních cílů hospodářské činnosti podniku je dosahování zisku. Zisk vzniká

jen v případě, že výnosy jsou větší než náklady. Z toho vyplývá, že větší zisk budeme mít

jen v případě, že náklady budeme snižovat a výnosy zvyšovat.

1.1 Klasifikace nákladů

Náklady ve všech jejich pojetích nepředstavují stejnorodý celek, ale skládají se z různých

nehomogenních složek, které se odlišují druhem uplatněného ekonomického zdroje, svou

funkcí v transformačním procesu, formou svého projevu nebo způsobem reakce na

působící faktory. Tyto vnitřní rozlišnosti nákladů vedou k jejich různému členění podle

různorodých hledisek1.

1.1.1 Druhové členění nákladů

Jedná se o členění nákladů vstupujících do reprodukčního procesu. Jsou to náklady

externí, protože vznikají spotřebou výrobků či prací a také jsou to náklady jednoduché,

protože je nelze podrobněji rozdělit. Tyto náklady můžeme najít ve finančním účetnictví

v 5. třídě směrné účtové osnovy.

Náklady je možno druhové rozdělit do těchto skupin:

Provozní náklady:

� spotřebované nákupy,

� spotřeba materiálu,

� spotřeba energie,

� služby (opravy a udržování, přepravné, cestovné),

� osobní náklady (mzdové náklady, sociální pojištění, sociální náklady),

� daně a poplatky (daň z nemovitostí, daň silniční, ostatní nepřímé daně),

� odpisy,

1 KRÁL, B. a kol. Nákladové a manažerské účetnictví. 1. vyd. Praha: Prospektrum, 1997. Kapitola 2.

Klasifikace nákladů v manažerském účetnictví. s. 52.
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� rezervy a opravné položky k provozním nákladům.

Finanční náklady:

� finanční náklady,

� úroky,

� rezervy a opravné položky k provozním nákladům.

Mimořádné náklady:

� manka a škody,

� ostatní mimořádné náklady.

Daně z příjmů2

V druhovém členění nákladů není rozlišován bezprostřední účel vynaložení nákladů, ale

máme informace pouze o množství ekonomických zdrojů vynaložených na daný

nákladový druh. Nelze zde sledovat hospodárnost a účinnost využití ekonomických

zdrojů, proto je nutné náklady dále členit.

1.1.2 Účelové členění nákladů

Základním charakteristickým znakem nákladů je účelovost. Hlavním cílem je zjistit, zda

jsou náklady v podniku spořeny nebo naopak překračovány. Podle účelu se náklady člení

na různé úrovni podrobnosti. Každý náklad má už při svém prvním vzniku jasně

vymezenou účelovost a ta ho provází až po finální výkon. V tomto směru se prolínají dvě

základní linie: členění nákladů po linii výkonů a po linii útvarů.

Členění nákladů ve vztahu k výkonům

V rámci členění nákladů ve vztahu k výkonům rozlišujeme dvě základní skupiny nákladů:

jednicové náklady a režijní náklady.

Jednicové náklady přímo souvisí s jednotlivými operacemi při bezprostředním

uskutečňování konkrétního výkonu. Operuje se s předem stanovenými normovanými

2 MACÍK, K. Jak kalkulovat podnikové náklady? Ostrava: Montanex, 1994. Kapitola 2. Klasifikace

nákladů. s. 8-9.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

náklady a jejich plnění lze kontrolovat formou rozdílu od stavu skutečného. Základním

informačním nástrojem řízení jednicových nákladů je kalkulace.

Režijní náklady jsou takové náklady, které přímo nesouvisí s výrobním procesem. Jsou

to především náklady, které jsou vynaložené v souvislosti s vytvořením podmínek

zajišťujících racionální průběh technologického procesu. Jedná se o náklady na obsluhu

a řízení. Vztah k výkonům je odvozený a na jednotlivé výkony jsou rozdělovány

dodatečně nepřímými metodami (např. přirážková, dělením, poměrovými čísly…).

Režijní náklady jsou řízeny a kontrolovány prostřednictvím rozpočtů. Režijní náklady

vznikají v různých fázích výrobního procesu a na základě toho je můžeme členit na tyto

složky:

� zásobovací režie – souvisí s nákupem, skladováním a výdejem materiálu,

� výrobní režie – souvisí s obsluhou a řízením výrobního procesu, často jsou zde

i technologické náklady, které nelze určit jako jednicové náklady,

� správní režie – souvisí s řízením a se správou celého podniku,

� odbytová režie – souvisí s prodejem, skladováním, balením a expedicí hotových

výrobků.

Členění nákladů ve vztahu k útvarům

Jedná se o třídění nákladů podle místa vzniku a podle odpovědnosti. Toto členění je

závislé na velikosti firmy a také na organizační struktuře. Je důležité, aby měl každý

náklad své místo vzniku. Místem vzniku může být dílna, provoz nebo závod.

1.1.3 Členění nákladů podle závislosti na objemu prováděných výkonů

Důležitým hlediskem členění nákladů z hlediska posuzování dynamiky jejich vývoje je

jejich rozlišování podle toho, jak se mění jejich celková výše v závislosti na změnách

v objemu výkonů. Podstatou členění jsou dvě základní skupiny nákladů: variabilní

a fixní3.

Fixní náklady

3 KRÁL, B. a kol. Nákladové a manažerské účetnictví. 1. vyd. Praha: Prospektrum, 1997. Kapitola 2.

Klasifikace nákladů v manažerském účetnictví. s. 56.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

Objem výroby

F
ix

ní
n

ák
la

dy


[…]


na dvě oblasti: teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části jsem definovala pojem náklady, jejich druhové a kalkulační členění

a také jsem rozebrala problematiku kalkulací.

V praktické části jsem analyzovala náklady a cenové podmínky ve společnosti XY.

Dalším krokem bylo stanovení cenových kalkulací. Pro splnění účelu své bakalářské

práce jsem si vybrala sedm různých výrobků z oblasti dřevovýroby. U každého výrobku

jsem určila stávající kalkulaci a poté jsem navrhla novou kalkulaci, která spočívala

v určení výsledné kalkulace.

Společnost XY používá pro všechny výrobky stávající ceny. Mým úkolem bylo navržení

nových cen, které by byly zavedeny od 1. ledna 2006. Stanovení nových cen jsem

prováděla nákladovým i poptávkovým způsobem. Všechny výsledky jsem vymezila

v bodě 2.5 Stanovení cenových kalkulací a změny nákladů a cen jsem vyjádřila v bodě

2.6 Srovnání a zdůvodnění změny nákladů a cen oproti stávající situaci.

Ze všech těchto údajů jsem určila hodnotu nových cen všech sedmi výrobků. Výsledkem

mé práce bylo zjištění určitých rozdílů mezi stávající kalkulací a novou kalkulací.

Rozdíly spočívaly jak ve změně nákladové položky základní materiál, tak i ve změnách

přímých mezd. Příčiny změn byly různé. Šlo například o pokles základních mezd vlivem

snížení náročnosti výroby. U jiných výrobků došlo ke změnám v materiálových

nákladech, např. nakoupení nového laku, změna rozměrů výrobku, nový dodavatel

v oblasti kovových komponentů…

Shrnutí

Celkově bych bakalářskou práci zhodnotila tak, že díky různým vlivům se u některých

výrobků prodejní cena snížila a u jiných výrobků se naopak zvýšila. Tento stejný

důsledek měl také důležitou roli při vývoji zisku společnosti XY na jednom kusu

výrobku. Rozdíly byly patrné jak v nákladovém způsobu tvorby ceny, tak

i v poptávkovém způsobu.
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Myslím, že zadaného cíle práce bylo dosaženo, protože společnost uvažuje o zavedení

těchto cenových kalkulaci v novém období a to od 1. ledna 2006. Na základě mých

postupů by měla být provedena i kalkulace u jiných výrobků. Tyto nové ceny budou ale

platné přibližně na dobu půl roku, protože asi v sedmém měsíci roku 2006 plánuje

společnost XY zakoupit nový obráběcí stroj, který výrazně sníží náročnost výroby a tím

dojde i ke změnám nákladových položek.

Doporučení

Ve společnosti XY bych doporučila využívat členění nákladů v závislosti na objemu

výkonů, což je členění na fixní a variabilní náklady. Oddělené sledování fixních

a variabilních nákladů je nutné, když podnik pracuje s metodou příspěvku na úhradu.

Díky členění nákladů na fixní a variabilní lze vytvořit analýzu bodu zvratu, která

poskytuje vedení podniku důležité informace, které ovlivní rozhodování v budoucnosti.

S použitím analýzy bodu zvratu lze lépe posuzovat možnosti dosažení zisku.
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CIZOJAZY ČNÉ RESUMÉ

Das Thema meiner Bakkalaureusarbeit nennt sich „Der Vorschlag der Regelung der

Kostenkalkulation und der Preise von ausgesuchten bestehenden Produkten in der XY

Gesellschaft“.

Die Leistungskosten und damit im Zusammenhang die Kalkulation ist eine von der

wichtigsten Aufgaben der manageren Buchführung. Derer Bedeutung in den letzten

Jahren sehr wichtig ist. Der Preis des Produktes ist ein wichtiger Herstellung –und

Konkurrenzfaktor. Der Preis muss auf dem Markt bestehen und muss alle Kosten

beinhalten.

Meine Bakkalaureusarbeit besteht aus zwei Teilen.

1) theoretischer Teil

2) praktischer Teil

Der theoretische Teil beinhaltet diese Teile: Bestimmung der Kosten und deren

Einteilung, der Begriff der Kalkulation, Arten, Methoden und Kalkulationstechnik.

Im praktischen Teil analysiere ich ehestens die Kosten der XY Gesellschaft, was Sorten –

und Kalkulationseinteilung der Kosten sind.Weiter analysiere ich die Preisbedingungen in

der XY Gesellschaft. Im weiteren Schritt führe ich die Feststellung der Preiskalkulation

durch. Diese Feststellung bestimme ich in zwei Methoden, Kostenmethode der

Preisgestaltung und Nachfrageweise der Preisgestaltung.

Die Kostenmethode der Preisgestaltung ist wichtig für den einzelnen Kunden und

Nachfrageweise der Preisgestaltung ist für die Handelskette Hornbach Baumarkt

bestimmt. Die XY Gesellschaft ist eine von seinen vielen Zulieferanten. Am Schluss der

Arbeit führe ich einen Vergleich und die Bewertung der Änderung der Kosten und Preise

gegen die bestehende Lage durch.

Das Ziel meiner Bakkalaureusarbeit wurde erfüllt, da die XY Gesellschaft überlegt die

Preisvorschläge im Zeitraum vom 1. Januar einzuführen.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56

Weil die XY Gesellschaft nur Kalkulationseinteilung der Kosten durchführt, was die

Einteilung auf direkte und indirekte betrifft, so würde ich ihr die Verteilung der Kosten

aus dem Aspekt der Leistungsumfänge empfehlen. Das bedeutet die Kosteneinteilung auf

die Fixkosten und veränderliche Kosten durchzuführen. Diese Einteilung ermöglicht die

Bildung der Analyse vom Wendepunkt, aus deren wir genauere Vostellung über den

Gewinn in der Gesellschaft haben.
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