BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta:
Lenka Šuláková

Oponent BP:
Ing. Ludmila Kozubíková, Ph.D.

Akademický rok: **2005/2006**

Téma BP: **Návrh úpravy kalkulací nákladů a cen vybraných stávajících výrobků
ve společnosti XY**

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
1 Splnění cílů 3 x 6
2 Logická stavba 2 x 3
3 Teoretická část 3 x 4,5
4 Analytická část 3 x 6
5 Práce s literaturou 2 x 2
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 x 1,5
7 Formální úroveň 1 x 1,5
Celkem 15 24,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni. Výsledek z této tabulky, který získáme vydělením celkového součtu součinů 15-i, vynásobíme koeficientem v rozmezí 1 až 1,5 (1 vyjadřuje vyšší náročnost), který charakterizuje náročnost tématu. Na základě takto vypočteného součinu se podle tabulky B stanoví konečná známka práce.

$$(24,5/15) * 1,4 = 2,29$$

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

Připomínky a otázky k obhajobě:
(Otázky uvádí pouze oponent.)

Bakalářskou práci Lenky Šulákové hodnotím stupněm C - dobře. Po formální stránce je práce zpracována v podstatě v pořádku. Studentka si zvolila a s využitím literatury zpracovala správně teoretický a metodologický základ své práce.

Domnívám se však, že v analytické části mohla více rozpracovat, prohloubit a rozšířit stávající řešení ve společnosti tak, aby přínos této práce byl podstatně vyšší. V závěru studentka uvádí námět pro společnost rozdělovat náklady dle vztahu k objemu výkonů a zjišťovat bod zvratu, což nemuselo být pouze konstatováno, ale provedeno. Dále vytýkám také zpracování výpočtů v tabulkách bez vysvětlení zjištěných hodnot, dále chybí abstrakt v cizím jazyce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste z výsledovky zjistila podíl přímých a nepřímých nákladů? (str. 28)
2. Můžete zdůvodnit volbu rozvrhové základny – přímé mzdy?
3. Společnost opravdu používá i pro své interní potřeby tak stručný kalkulační vzorec (navíc bez správních, odbytových nákladů)? (str. 34)
4. Na základě jakého kritéria jste si pro svou práci zvolila právě konkrétních 7 výrobků?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka B):C – **dobře**.....
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

VeZlíně..... dne ...2. ledna 2006.....

.....
podpis hodnotícího